

2003年3月期決算経営数値まとめ

1. 連結

	02.3 通期実績	03.3 中間時見通	03.3		04.3		02.3通期実績→03.3通期実績		中間時通期見通→03.3通期実績		03.3通期実績→04.3通期見通	
			中間実績	通期実績	中間見通	通期見通	増減	備考	増減	備考	増減	備考
連結	総売上高	973,565	960,000	409,319	947,977	428,000	966,000	-25,588		-12,023		18,023
	営業費用	876,889	885,500	382,130	862,003	400,500	881,500	-14,886		-23,497		19,497
	営業利益	96,676	74,500	27,189	85,974	27,500	84,500	-10,702	詳細は「連結子会社単純合計」欄参照	11,474	詳細は「連結子会社単純合計」欄参照	-1,474
	経常利益	75,983	65,000	19,069	65,079	23,500	77,500	-10,904		79		12,421
	当期純利益	39,418	38,000	8,775	29,685	10,500	42,500	-9,733		-8,315		12,815
	総資産	1,243,520	1,248,628	1,174,681	1,209,627	1,219,500	1,250,700	-33,893	新規+365(中山2社312、名張21)、除外▲164、時価評価差額(子会社分のみ)▲121	-39,001		41,073
株主資本	468,706	492,416	470,337	453,284	458,200	484,800	-15,422		-39,132		31,516	
有利子負債残高	465,015	484,536	460,069	494,535	522,900	512,200	29,520		9,999		17,665	
個別	総売上高	751,042	723,800	311,650	722,240	324,000	730,000	-28,802	詳細は2P --- ガス売上▲250、受注工事▲39	-1,560		7,760
	営業費用	669,337	667,700	292,725	655,771	303,500	666,000	-13,566	詳細は2P --- 労務費▲48、諸経費▲46、減価償却費▲57等	-11,929		10,229
	営業利益	81,705	56,100	18,925	66,468	20,500	64,000	-15,237	詳細は2P --- ガス粗利▲296、営業費用減▲135	10,368		-2,468
	経常利益	70,327	54,000	13,977	54,177	20,000	62,000	-16,150	詳細は2P --- 営業外損益▲9	177		7,823
	当期純利益	37,693	33,000	8,577	25,453	10,500	36,500	-12,240		-7,547		11,047
	総資産	1,004,378	1,035,048	965,820	972,954	968,200	992,100	-31,424	固定資産▲234	-62,094		19,146
株主資本	405,922	427,234	409,918	391,983	394,000	414,100	-13,939	自己株式取得	-35,251		22,117	
有利子負債残高	361,331	403,200	378,663	391,119	412,400	401,800	29,788		-12,081		10,681	
連単倍率	総売上高	1.30	1.33	1.31	1.31	1.32	1.32	0.02		-0.01		0.01
	営業利益	1.18	1.33	1.44	1.29	1.34	1.32	0.11		-0.03		0.03
	経常利益	1.08	1.20	1.36	1.20	1.18	1.25	0.12		0.00		0.05
	当期純利益	1.05	1.15	1.02	1.17	1.00	1.16	0.12		0.01		0.00
	総資産	1.24	1.21	1.22	1.24	1.26	1.26	0.01		0.04		0.02
	株主資本	1.15	1.15	1.15	1.16	1.16	1.17	0.00		0.00		0.01
有利子負債残高	1.29	1.20	1.21	1.26	1.27	1.27	-0.02		0.06		0.01	
連結一個別	総売上高	222,523	236,200	97,669	225,737	104,000	236,000	3,214		-10,463		10,263
	営業費用	207,552	217,800	89,405	206,232	97,000	215,500	-1,320		-11,568		9,268
	営業利益	14,971	18,400	8,264	19,506	7,000	20,500	4,535		1,106		994
	経常利益	5,656	11,000	5,092	10,902	3,500	15,500	5,246		-98		4,598
	当期純利益	1,725	5,000	198	4,232	0	6,000	2,507		-768		1,768
連結子会社	総売上高	326,825	326,809	144,476	337,159	152,354	344,115	10,334	既存+151(NIPG+55、G&P+50、日商P石+22、スポーツ+15、ハーマンG▲30)、新規+217(宇部情報+42、OSC+41、名張+31、UXS+31)、除外▲264	10,351	既存+102(NIPG+97、近配+10、日商P石+10)	6,956
	営業費用	313,260	308,891	136,749	318,122	145,299	323,425	4,862		9,232		5,303
	営業利益	13,565	17,918	7,727	19,037	7,055	20,690	5,472	既存+42、新規+15、除外▲2	1,119	既存+10(GPI+2)	1,653
	経常利益	5,908	15,767	6,776	13,429	6,389	19,233	7,521	既存+43(ハーマン+33、キャピタル+11、UX+8、オージス▲6、GPI▲5)、新規+12(名張+3、UXS+2)、除外+19	-2,337	既存▲20(GPI▲10、リキッド▲5)、新規▲2(名張▲1)	5,804
当期純利益	2,399	8,213	2,648	7,509	2,875	10,591	5,110	既存+24(ハーマンG+30、キンレイ+6、キャピタル+5、UX▲9、GPI▲5)、新規+7、除外+19	-705	既存▲6(GPI▲6、リキッド▲3)	3,082	
連結	総資本利益率ROA %	3.1%	3.0%	0.7%	2.4%	0.9%	3.4%	-0.7%		-0.6%		0.9%
	株主資本利益率ROE %	8.4%	7.9%	1.9%	6.4%	2.3%	9.0%	-1.9%		-1.5%		2.5%
	総資本回転率	0.76	0.77	0.34	0.77	0.35	0.79	0.01		0.00		0.01
	株主資本比率 %	37.7%	39.4%	40.0%	37.5%	37.6%	38.8%	-0.2%		-2.0%		1.3%
	一株当たりの利益EPS 円	16.3	16.0	---	12.6	---	18.5					
SVA 百万円	13,141	11,414	-4,358	3,158	600	22,000	-9,983		-8,256		18,842	
個別	総資本利益率ROA %	3.6%	3.2%	0.9%	2.6%	1.1%	3.7%	-1.1%		-0.66%		1.1%
	株主資本利益率ROE %	9.1%	7.9%	2.1%	6.4%	2.7%	9.1%	-2.8%		-1.54%		2.7%
	総資本回転率	0.73	0.71	0.32	0.73	0.33	0.74	0.01		0.02		0.01
	株主資本比率 %	40.4%	41.3%	42.4%	40.3%	40.7%	41.7%	-0.1%		-1.0%		1.5%
	配当性向	38.2	43.1	82.8	55.0	67.7	38.9	16.8		11.93		-16.1
SVA 百万円	15,782	11,848	-2,484	3,658	1,900	18,500	-12,124		-8,190		14,842	

※ B/S項目は、期末値

	02.3 通期実績	03.3 中間時見通	03.3		04.3		02.3通期実績→03.3通期実績		中間時通期見通→03.3通期実績		03.3通期実績→04.3通期見通	
			中間実績	通期実績	中間見通	通期見通	増減	備考	増減	備考	増減	備考
連結	在籍人員(人)	13,878	14,486	14,700	14,005	14,600	14,400	127		-481		395
単体	設備投資額(百万円)	89,938	84,509	28,595	67,107	37,400	80,900	-22,831	02.3G&P(西島EC工事了)	-17,402		13,793
	在籍人員(出向含む、嘱託除く)	8,919	8,630	8,809	7,930	7,900	7,700	-989		-700		-230
設備投資額	65,044	60,400	18,153	48,321	26,100	55,100	-16,723	供給設備C/D▲30	-12,079		6,779	

() 成長投資を除く設備投資

実績見直しは百万円単位、備考は億円単位。

DA=デファイナンス、C/D=コストダウン ●号T=●号タンク エルガ=りんくうエルガビル CTS=コーポレテックサービス、G&P=ガスアンドパワー、GPI=ガスアンドパワーインベストメント、OGE=大阪ガスエンジニアリング、OSC=OSCエンジニアリング、REC=りんくうエネルギーセンター、UX=アーハネックス、UXS=アーハネックスサービス、宇部情報=宇部情報システム、オージス=オージス総研、近配=近畿配管、コスモ=コスモスクエア熱供給、キャピタル=OGキャピタル、西島EC=西島エネルギーセンター(IPP)、名張=名張近鉄ガス、中山2社=中山共同発電および中山名古屋共同発電、日商P石油=日商プロバシ石油、ハーマン企=ハーマン企画、リキッド=リキッドガス

2. 大阪ガス個別

	02.3 通期実績	03.3 中間時見通	03.3		04.3		02.3通期実績→03.3通期実績		中間時通期見通→03.3通期実績		03.3通期実績→04.3通期見通	
			中間実績	通期実績	中間見通	通期見通	増減	備考	増減	備考	増減	備考
ガス売上高	594,339	565,801	246,551	569,261	252,300	574,000	-25,078	料金改定▲225、スライド影響▲130	3,460	ガス販売量の増	4,739	料金改定▲36、スライド影響+53
その他収益	156,704	157,999	65,099	152,979	71,700	156,000	-3,725		-5,020		3,021	
副産物	241	0	0	0	0	0	-241	営業外収益に計上	0		0	
営業雑収益	131,554	132,595	53,095	127,545	58,800	129,900	-4,009		-5,049		2,355	
器具	91,879	98,229	37,829	91,827	43,500	95,600	-52	工業用▲11、家庭用+7、	-6,402	大型物件の検収次年度へ等	3,773	前年度より検収流入
受注	39,354	34,123	15,123	35,415	15,200	34,100	-3,939	詳細は下段の差益を参照	1,291		-1,315	
その他	321	242	142	304	100	200	-17		62		-104	
附帯事業収益	24,909	25,404	12,004	25,434	12,900	26,100	524	自動通報サービス+5	30		666	
総売上高	751,043	723,800	311,650	722,240	324,000	730,000	-28,803		-1,560		7,760	
原材料費	176,984	182,410	74,310	181,557	82,400	183,400	4,573	スライド影響▲14	-853		1,843	スライド影響+20、熱量変更によるC/D▲16
労務費	112,849	106,543	52,243	108,048	48,600	97,400	-4,801	給料▲45、賞与▲17、退職手当+18	1,505	退職手当	-10,648	人員減、03.3退職手当▲18
諸経費	167,147	169,905	76,105	162,473	76,500	172,300	-4,673		-7,432		9,827	
修繕費	34,597	33,106	13,806	29,728	15,300	34,600	-4,869	詳細は諸経費明細3Pを参照	-3,378	詳細は諸経費明細3Pを参照	4,872	詳細は諸経費明細3Pを参照
その他経費	132,549	136,799	62,299	132,745	61,200	137,700	195		-4,054		4,955	
減価償却費	67,559	62,560	31,785	61,779	29,500	67,100	-5,780	償却進展(泉北18号T 02.3 27→21)、湾岸ライン(02.3 59→50)	-781		5,321	姫路8号T+63、京滋ライン+25 姫路ライン+5
その他費用	144,798	146,282	58,282	141,914	66,500	145,800	-2,884		-4,367		3,886	
営業雑費用	126,925	128,932	50,332	124,812	57,600	127,700	-2,113		-4,119		2,888	
器具	90,144	95,559	35,859	90,699	42,800	94,500	555		-4,860	大型物件の検収次年度へ等	3,801	前年度より検収流入
受注	36,781	33,373	14,473	34,113	14,800	33,200	-2,668	詳細は下段の差益を参照	740		-913	
附帯事業費用	17,873	17,350	7,950	17,102	8,900	18,100	-771		-248		998	
費用計	669,338	667,700	292,725	655,772	303,500	666,000	-13,566		-11,928		10,228	
営業利益	81,705	56,100	18,925	66,468	20,500	64,000	-15,237		10,369		-2,468	
営業外損益	-11,377	-2,100	-4,948	-12,291	-500	-2,000	-913		-10,191		10,291	
営業外収益	7,486	8,594	3,346	7,482	2,800	6,000	-4		-1,112		-1,482	
営業外費用	18,863	10,693	8,293	19,772	3,300	8,000	909	株式評価損+77、関係会社評価損+43(REC40、コスモ3)、02.3株式評価損▲66、02.3社債償還損▲47	9,079	株式評価損+77(関係会社+43は中間期計上済み)	-11,772	03.3株式評価損▲77、03.3関係会社評価損▲43
金融費用	5,255	5,010	2,110	4,283	2,900	5,900	-972	DAによる減等	-727		1,617	有利子負債増加
経常利益	70,328	54,000	13,977	54,178	20,000	62,000	-16,150		178		7,822	
特別損益	-10,716	-403	-403	-13,361	-3,000	-3,000	-2,645	早期退職拡充▲129、02.3教賀中止損+103、固定資産売却益+2	-12,959	早期退職拡充▲129	10,361	
法人税等(調整額込み)	21,919	20,598	4,998	15,363	6,500	22,500	-6,555		-5,234		7,137	
当期純利益	37,693	33,000	8,577	25,453	10,500	36,500	-12,240		-7,547		11,047	

	02.3 通期実績	03.3 中間時見通	03.3		04.3		02.3通期実績→03.3通期実績		中間時通期見通→03.3通期実績		03.3通期実績→04.3通期見通	
			中間実績	通期実績	中間見通	通期見通	増減	備考	増減	備考	増減	備考
ガス粗利	417,355	383,391	172,241	387,704	169,900	390,600	-29,651	料金改定▲225、スライド影響▲117、販売量増等+41	4,313	ガス販売量の増	2,896	スライド影響+33、料金改定等▲27、販売量増+23
器具差益	1,735	2,670	1,970	1,128	700	1,100	-607		-1,543	売上の減	-28	
受注差益	2,573	750	650	1,302	400	900	-1,271	新設件数減少142,300→136,800 単価改定	551		-402	新設減(-4千件)
附帯差益	7,036	8,054	4,054	8,332	4,000	8,000	1,296		277		-332	
ガス粗利内数												
料金によるスライド回収	58,993	-8,899	-2,270	-9,959	18,100	18,100	-68,952		-1,060	料金改定により計算基準の原油価格を変更したため年度間比較は出来ません。	28,059	
原料費の増加分	51,993	-4,196	-7,301	-5,180	19,500	19,500	-57,173		-984	料金改定により計算基準の原油価格を変更したため年度間比較は出来ません。	24,680	料金改定により計算基準の原油価格を変更したため年度間比較は出来ません。
差引き(スライド差損益)	7,000	-4,703	5,031	-4,779	-1,400	-1,400	-11,779		-76		3,379	
原油(\$/bbl)	23.8	26.8	25.6	26.9	25.0	25.0	3.1		0.1		-1.9	
為替(円/\$)	125.0	123.1	123.1	122.0	125.0	125.0	-3.0		-1.1		3.0	
平均気温(C°)	17.5	-	23.9	16.8	23.6	17.2	-0.7		-		0.4	
家庭用	2,245	2,268	832	2,298	871	2,334	52		30		36	
業務用	5,098	5,132	2,592	5,222	2,676	5,241	124		90		19	
商業用	965	989	521	986	537	1,012	21		-3		26	
公医療用	504	535	264	550	286	570	47		15		20	
工業用	3,630	3,607	1,806	3,686	1,852	3,659	56		79		-27	
※45MJ/m3 卸供給	135	162	73	168	77	173	32		6		5	
ガス販売量計(百万m3)	7,478	7,561	3,496	7,687	3,624	7,748	208		127		61	
うち大口供給	3,468	3,492	1,726	3,562	1,818	3,571	94		70		9	
新設件数(千件)	141	134	56	135	55	131	-6		1		-4	

※ガス販売量は今期から46.04655MJ表記から45MJ表記に変更しています。

主要ガス機器 販売実績

	02.3 通期実績	03.3 中間時見通	03.3		04.3		02.3通期実績→03.3通期実績		中間時通期見通→03.3通期実績		03.3通期実績→04.3通期見通	
			中間実績	通期実績	中間見通	通期見通	増減	備考	増減	備考	増減	備考
床暖房 (千台)	124	150	105	165	82	162	41		15		-3	
浴室暖房乾燥機 (千台)	80	88	55	88	42	92	8		0		4	
一般業務用 (千kW)	22	30	9	27	8	21	5		-3		-6	
工業用 (千kW)	87	137	20	149	36	99	62		12		-50	
コジェネ開発容量計 (千kW)	109	167	29	176	44	120	67		9		-56	
一般業務用 (千RT)	155	151	75	149	55	145	-6		-2		-4	
工場冷熱 (千RT)	32	30	25	31	13	33	-1		1		2	
空調総冷凍トン (千RT)	187	181	100	180	68	178	-7		-1		-2	

諸経費の明細(原材料費、労務費、減価償却費を除き、受託加工振替圧縮後を計とする)

	02.3 通期実績	03.3 中間時見通	03.3		04.3		02.3通期実績→03.3通期実績		中間時通期見通→03.3通期実績		03.3通期実績→04.3通期見通	
			中間実績	通期実績	中間見通	通期見通	増減	備考	増減	備考	増減	備考
修繕費	34,597	33,106	13,806	29,728	15,300	34,600	-4,869	導管▲33、メーター▲4	-3,378	付属設備の改修絞込み▲8	4,872	
消耗品費	9,360	8,702	3,202	8,044	4,600	9,400	-1,316	メーター▲14	-658	メーターの個数減▲6、メーターC/D▲3	1,356	
賃借料	16,193	16,263	7,863	15,342	7,900	15,900	-851		-921		558	
委託作業費	35,990	45,124	22,124	44,240	18,300	44,700	8,251	システム開発+73、CTS等への委託+10	-884		460	
租税課金	25,348	24,493	14,293	24,362	14,700	25,600	-986	固定資産税▲5	-131		1,238	
需要開発費	13,899	15,018	3,918	13,091	5,000	15,900	-807		-1,927		2,809	施策強化+30
固定資産除却費	9,298	7,947	3,847	7,744	2,900	6,700	-1,553		-203		-1,044	
雑費	11,688	8,211	3,711	10,155	4,000	9,500	-1,533		1,943		-655	
その他の費目	10,774	11,041	3,341	9,766	3,800	10,000	-1,008		-1,275		234	
計	167,147	169,905	76,105	162,473	76,500	172,300	-4,673		-7,432		9,827	

3. フリーキャッシュフロー

連結フリーキャッシュフロー

	02.3 通期実績	03.3 中間時見通	03.3		04.3		02.3通期実績→03.3通期実績		中間時通期見通→03.3通期実績		03.3通期実績→04.3通期見通	
			中間実績	通期実績	中間見通	通期見通	増減	備考	増減	備考	増減	備考
支払い税金控除後営業利益	37,289	38,000	-10,362	16,687	14,700	59,400	-20,602		-21,313		42,713	
減価償却費	88,793	83,291	42,391	82,805	44,200	88,400	-5,988		-486		5,595	
その他内部留保等	29,039	-10,751	-4,367	-6,919	-12,300	-23,400	-35,958		3,832		-16,481	
営業活動によるキャッシュフロー	155,121	110,540	27,662	92,573	46,600	124,400	-62,548		-17,967		31,827	
▲設備投資による支出	-84,422	-84,500	-35,290	-68,861	-32,400	-67,900	15,561		15,639		961	
フリーキャッシュフロー	70,698	26,040	-7,628	23,712	14,200	56,500	-46,986		-2,328		32,788	

単体フリーキャッシュフロー

	02.3 通期実績	03.3 中間時見通	03.3		04.3		02.3通期実績→03.3通期実績		中間時通期見通→03.3通期実績		03.3通期実績→04.3通期見通	
			中間実績	通期実績	中間見通	通期見通	増減	備考	増減	備考	増減	備考
支払い税金控除後営業利益	38,636	33,000	-9,332	11,286	10,500	47,800	-27,350	早期退職拡充▲129	-21,714	早期退職拡充▲129	36,514	03.3早期退職拡充+129
減価償却費等	74,442	65,873	33,473	64,653	29,600	67,400	-9,789		-1,220		2,747	
その他内部留保等	19,694	-16,973	-11,885	-14,642	-11,800	-23,500	-34,336	退職引当金▲225	2,331		-8,858	
営業活動によるキャッシュフロー	136,742	81,900	12,256	61,297	28,300	91,700	-75,445		-20,603		30,403	
▲設備投資による支出	-69,410	-60,400	-25,692	-49,974	-22,100	-46,700	19,436		10,426		3,274	
フリーキャッシュフロー	67,332	21,500	-13,436	11,323	6,200	45,000	-56,009		-10,177		33,677	

【為替・原油価格による原材料費の変化】通期
 為替1円/\$当たり 14億円 (前期12)
 原油1\$/bbl当たり 40億円 (前期47)
 【金利による支払利息の変化(1%当たり)】通期
 連結 13億円 個別 10億円
 ★原油価格の影響は、JCC等の指標価格と実際の購入に使用する価格との間に価格自体の変動と適用時期のズレがあるため、感度計算と実際の原料費が一致しない場合があります。

